Altari imposita adolentur. Mox & *Ferfa* fa-
rinæ & olei, itemque crustula Pontificis Max.
cum thure singulis imposito, nec non *libamen*
vini, a Sacerdotibus solenni ritu itidem allata
ac salita, retenta a sacerdote parte sua, in
altari adolentur, excepto vino, quod in eo-
dem effunditur.

8. His peractis, *Levite*, *Psalmos* consuetos *can-*
tabant, concinentibus suaviter instrumentis
musicis, atque *Sacerdotibus* tubas scienter in-
flantibus.

9. Claudebat hæc Sacra *Benedictio* Populi *Sa-*
cerdotalis, quæ hoc ritu peragebatur: Sacer-
dotes, finito Sacrificio matutino, conscende-
bant suggestum, manusque supra caput ex-
tollebant, digitis expansis: excepto tamen
Pontifice, cui non licuit altius elevare ma-
nus, quam usque ad laminam auream, quam
in fronte gestabat: unus autem distincte sin-
gula *Benedictionis* verba *Num. VI. 23.* pro-
nunciabat, quibus finitis Populus responde-
bat; *Benedictus sit Deus Israëlis a seculo in*
seculum.

103. *Vespertinum* Sacrificium juge iisdem,
quibus matutinum, ritibus peragebatur,
exceptis fortibus, quæ denuo non duce-
bantur, & benedictione: ad Suffitum ta-
men novo fortium ductu opus erat. Et
circa vesperam Sacerdotes suas תרומות co-
medebant.

104. Ceterum ad Cultum quotidianum

F 4

quo-

quoque spectabant tres *Horæ Precationum*, *Tertia*, *Sexta* & *Nona*, quibus in Templo preces publicæ ac solennes, a Populo hac de causâ congregato, fiebant.

**ART. VII. DE CVLTV DEI SABBATHICO AC
FESTIVO FESTISQVE ECCLESIAE JV-
DAICÆ.**

105. *Sabbathi* nomine, in Ecclesia Ju-
daica, in strictiori sensu, veniebat septimus
hebdomadis dies, quieti & cultui divino
singulari ratione consecrandus.

106. *Sanctificatio Sabbathi*, quod pridie,
præparatione hora sexta non sine precibus
suscepta, & signo per tubam vel cornu
dato, hora sexta vespertina initium capie-
bat, ita siebat, ut non solum omnes & sin-
guli e populo ab omni opere servili ces-
sarent, sed etiam, vestibus induiti egre-
giis, in Templo vel Synagoga mane &
vesperi convenirent, atque Cultum Dei
publicum ibi celebrarent, denique domi
hilares epularentur.

107. *Cultus autem Sabbathicus* in Templo
in eo consistebat, ut, præter sacrificium
juge quotidianum, duo adhuc alii Agni,
cum fertis consuetis, eodem modo, quo
in cultu quotidiano, offerrentur, Psalmi
a Levitis, & integro cœtu, consonantibus
instru-

104. *Act. III. l. GOODWIN. Mof. & Aar. L. 3.
C. I. §. 8. LVND. L. V. C. III.*

instrumentis musicis, canerentur, preces funderentur, ac benedictio sacerdotalis populo impertiretur.

108. Ex Templo coetus in Synagogam, Templo contiguam, se conferebat, atque lectioni Legis & Prophetarum, nec non concionibus desuper habitis, vacabat quemadmodum & in aliis Synagogis extra Hierosolymas moris fuit.

109. Instituta sunt a Deo *tria Festa maijora*, in memoriam trium beneficiorum insignium, in Populum Israëliticum collatorum, egressus ex Ægypto, latæ Legis, & possessionis terra Canaan; nempe *Pascha*, *Pentecoste* & *Festum Tabernaculorum*.

110. Requirebat antem celebratio horum festorum cum *presentiam omnium masculorum*, quibus adeo ter quotannis, jussu Dei, Hierosolymas adscendendum fuit, ut coram facie Dei se in Templo fisterent: tum *oblationem sacrificiorum*, puta *holocausti*, primo vel sequentibus festi diebus offerendi, nec non *sacrificii salutaris*, primo die festi offerendi, ac per duos dies & unam noctem comedendi.

III. *Pascha* festum erat, in memoriam

F 5

tran-

108. *Exod. XX. GOODWIN L. III. C. 3. RE-LVND. P. III. C. VIII. §. 1. 5. seqq. LVND. L. V. C. IV. n. 25. seqq. C. V. VI.*

109. 110. *DEVT. XVII. 13. RELAND P. IV. C. II. §. 1. LVND. L. 5. C. IX.*

transitus Angeli mortiferi in Ægypto institutum: cui junctum erat Festum *Azymorum*, in memoriam festinati ex Ægypto exitus celebrandum.

112. Utrumque initium die 14. mensis Nisan circa vesperam, præparatione rite facta, capiebat: atque ad celebrationem sui solenni ritu peragendam tria requirebat; *Panem Azymum*, *Agnum Paschalem*, & *Mannipulum hordeaceum*.

113. *Panes Azymi*, jussu Dei, in memoriam festinati, cum azymis exportatis, exitus ex Ægypto, per leptiduum a die 14. mensis Nisan, fermento omni antea summa cura abolito, comedendi fuerunt.

114. *Agnus Paschalis*, qui anniculus esse debuit, die 10. mensis Nisan separandus, die 14to autem ejusdem mensis, inter duas vespertas, post peractum sacrificium juge vespertinum, Deo in Templo offerendus & mactandus, ac dein, sanguine ejus ad basin altaris effuso, exemptisque ablegminibus, in altari comburendis, a domino domum reportatus, assatus, cum pane azymo & herbis amaris, nocte sequenti, a domino & convivis comedendus fuit.

* Not. 1. Mactationem peractam interea, dum Sacerdotes tubas inflarent, & Levitæ hymnum canerent, sive Psalmos cxiii. - cxviii. in Atrio ab Israëlitis, qui in tres catervas divisi, per vices in Atrium intromittebantur, ita, ut Attri fore mox clauderentur.

2. *Agnum*,

2. Agnum, veru ligneo transfixum, cum ligno transverso, crucem formantem, in furno suspensum assatum fuisse.

3. In Convivio hoc Paschali memorandum a Patrefamilias, sive Lectore, rogante puerō, exitus ex Ægypto beneficium, quatuorque pocula, ab illo benedicta, ab unoquoque ebibenda, interque illa *Hallel*, sive hymnum Psalm. cxiii. - cxviii. cantatum fuisse.

115. Manipulus Paschalis ex hordeo d.
116. m. Nisan solenni ritu a Delegatis ex agro proximo metebatur, atque ad Sacerdotes in Atrium deferebatur, qui igne tostum ac mola contusum cribrarunt, donec decima pars Ephæ floris farinæ inde educeretur, qua oleo & thure addito rite agitata & adducta, pugillo inde exempto & combusto in altari, a Sacerdotibus comedebatur.

* Not. Simul cum eo agnum in holocaustum, addito ferto & libamine suo, oblatum.

116. Pentecoste festum erat, quinquagesimo a secundo Paschatos die, in memoriam non solum Legislatæ, sed & messis feliciter peractæ, per biduum, celebratum, ita, ut, cum sacrificiis, *Panes duo, ex novo*

III. 115. RELAND. P III. C. VI. §. 14. - 16. P. IV. C. III. GOODWIN L. 3. C. IV. LVND. L. 5. C. X. XIV.

116. RELAND. C. IV. GOODWIN Cap. IV. LVND. C. XVI.

novo tritici proventu illius anni, fermentati, offerrentur.

Not. Idem & *Festum messis*, itemque *Festum hebdomadum*, quod septem hebdomades a die oblationis manipuli paschalisi ad hunc diem festum numerandæ essent, appellatum.

117. *Festum Tabernaculorum*, cujus primus dies in 15um mensis Tisri incidebat, magna solennitate magnoque gaudio per septiduum celebratum: cujus ritus præcipui erant; sacrificia offerenda, singulis diebus septem, nempe 13. juvenci: (nisi quod juvencorum numerus uno minueretur) 2. arietes, 14. agni, in holocausta, & hircus, in sacrum piacularē comedendus; nec non habitatio in Tabernaculis, aliique, a judæis additi.

118. Præter hæc tria Festa majora, alia erant, quorum nonnulla ab ipso Deo sunt instituta; ut, *Festum Expiationis*: *Festum Novi anni*; *Novilunii*, *Anni Sabbathici*, & *Jubilæi*: aliqua a Judæis; uti *Festum Purim*, & *Encæniorum*.

119. *Festum Expiationum* die decimo m. Tisri celebratum, ubi Expiatio omnium peccatorum, ab universo non solum Populo, sed & a Sacerdotibus & ab ipso Pontifice

117. RELAND. P. IV. C. V. GOODWIN C.
VI. LVND. C. XXIV.-XXVII.

118. RELAND. C. II. §. 7.

tifice Max. per totum annum admissorum, solenni ritu facta.

129. Summa hujus diei sanctitas fuit, qui, non sine afflictione animi, peccatis suis contristati, cum jejunio & cessatione ab omni opere, per totum diem, ab unoquoque celebrari debuit: Sacra vero in hoc festo a solo fere Pontifice Max. peragenda fuerunt.

121. Præparatio ita facta. Primi hujus mensis dies ad 10. usque *dies conversionis* appellati: Septem diebus antediem Expiationis Pontifex Max. in clave Paredrin secessit, & singulis his diebus, ut cultui sacro se adsuefaceret, sanguinem sacrificii jugis sparsit, suffitum adolevit, lychnos aptavit, & caput pedemque agni obtulit: die tertio & septimo ipse quoque cinere vaccæ rufæ adspersus: denique ritus hujus diei eidem expositus fuit.

122. A media nocte ministerium hujus diei cœpit, in quo præcipua partes Pontificis Max. fuerunt: quippe qui quinques corpus suum, manus & pedes sexies & deicies lavare, ac toties mutare vestes, modo aureas, modo lineas five albas, induendo, quindecim vero victimas, 12. holocausta, ac tria sacrificia piacularia, offerre, denique quater in Sanctum Sanctorum, suffitum faciendi ac sanguinem spargendi causa, introire, debuit.

123. Peregit autem tam cultum quotidiana-

tidianum, quam huic diei proprium, initium ducendo a *Confessione peccatorum pro se & familia*, atque impositione manuum in *juvencum* suum: mox a cœtu Israël duos accepit *hircos caprarum*, quos coram facie Dei sttit, sortem jaciens, uter Deo sacrificandus, uter vivus in desertum emittendus sit: dein manibus denuo juvenco impositis, *confessione peccatorum pro se & sacerdotibus* reliquis defunctus, *juvencum* jugulavit, atque sanguinem ejus exceptit.

124. Porro vasa aurea capiens cum igne & pulvere suffitus, magna cum devotione, in *Sanctum Sanctorum* ingressus, suffitum adolevit: quo facto denuo ingressus, sanguinem juvenci in pelvi exceptum versus thronum Jehovæ determinatis vicibus sparsit.

125. Reversus in Atrium, *hircum* Deo sacrum ac populi piacularem mactavit, atque sanguinem ejus exceptum, iterum in *Sanctum Sanctorum* ingressus, eodem modo sparsit. Inde in *Sanctum* regressus, ibidem primum sanguinem juvenci, ac dein hirci piacularis, versus velum adspersit.

126. Quo factō, ad alterum *hircum*, panno rubro in capite notatum, recedens, manibus eidem impositis, omnia totius Populi Israëlitici peccata confessus est: Extemplo *hircus* hic, veluti maledictus, quippe peccatis totius populi onustus, per vim quendam solenniter eductus atque in deser-

desertum Zuk, versus montem Azazel,
emissus est, *Emissarius* inde dictus.

* Not. Panni hirco injuncti, colorem rubrum
in album, ut tradunt, in signum Dei placati,
conversum; sed 40. annis ante ultimum ex-
cidium Hierosolymitanum id non amplius
factum.

127. Emisso hirco, ad juvencum & hir-
cum, quorum sanguinem in æde sacra
sparserat, rediit, & ablegmina utriusque
exemit: tum hircum piacularem, atque
arietem pro se, itemque arietem pro po-
pulo, in holocaustum; nec non ablegmina
juvenci & hirci comburendi, obtulit: ju-
vencum vero ipsum hircumque, pelle sua
haud nudatos, aliis extra urbem combu-
rendos dedit.

128. Postremo sacrificium jugc obtulit,
suffitum adolevit vespertinum, lychnos
accendit, denique, ultima vice lotus, ve-
stes suas communes induit: atque sic so-
lennia hujus diei finita sunt. Pontifex Max.
autem, exantlatis tantis laboribus, convi-
vium instituit, atque noctem diemque se-
quentem hilarem exegit.

129. Quodlibet etiam *Novilunium* suum
habuit *festum*, solenni ritu ita celebratum,
ut 1.) Israëlitæ comparuerint coram Pro-
phetis,

119. 128. LEVIT. XVI. 23. 27. 29. RELAND C.

VI. GOODWIN. C. VI. LVND. C. XVIII.
fqq.

phetis, audituri verbum, quemadmodum ceteris sabbathis; 2.) nefas fuerit eo die emere vel vendere; 3.) peculiaria, prater quotidiana, offerrentur sacrificia, nempe juvenci bini, aries, agni anniculi septeni, cum ipsorum munere frumentaceo.

130. Sed primum *Novilunium Novi Anni*, quod in primum diem mensis Tisri incidet, solennius adhuc celebratum: dum non solum prater sacrificia jam dicta, adhuc juvencum subrumum unum, arietem unum & hircum caprarum in peccatum, obtulerunt, sed & buccinis five cornibus, ab aurora usque ad occasum solis clanxerunt: Unde *Festum hoc Novi Anni* etiam *Festum Buccinarum* appellatum.

131. Sicut quovis *Septiduo Sabbathum* fuit, ita quovis *septennio Annus Sabbathicus*: Et sicut Sabbathum signum erat, quod Domini essent, propterea que cessarunt ab operibus suis, ut agerent opus Domini: ita *Annus Sabbathicus* signum erat, quod & ipsi, & ipsorum terra Domini essent.

132. Observatio hujus festi consistebat pricipue in duobus: 1.) in *agrituræ cessatione*,

129. 130. LEVIT. XXIII. 24. Num. XXVIII.

11. 15. XXIX. 1.-5. GOODWIN Cap. VII.
LVND. Cap. VII. VIII. XVII.

131. 132. Levit. XXV. 6. Deut. XV. 1. 2. GOODWIN. C. IX. RELAND. C. VIII. 13. seqq.
LVND. C. XXIX.

satione, unde vocatur *Sabbatum terræ;*
2. in remissione debitorum; a creditoribus
facta, unde vocatur *Remissio Jehovæ.*

133. Celebratum quolibet anno quinquagesimo Festum Anni Jubilæi: cuius præcipua adjuncta fuerunt: 1. Generalis manumissio servorum; 2. Revolutio agrorum domorumque ad primos possessores, qui ea antea vendiderant; 3 hoc modo custodita est distinctio Tribuum, redeuntibus agris ad suas Tribus, & servis ad suas familias.

134. Festum *Purim* cœpit die 14to m. Adar, duravitque ad finem 15ti: institutum a Mardachai, in memoriam liberatio- nis Judæorum e manibus Hamanis; atque hoc biduo historia de Esthere in Synago- gis legitur.

135. Festum *Encæniorum* hoc loco notat festum *initiationis* altaris, institutum a Juda Maccabæo, ut singulis annis per octo dies, in memoriam restituti veri cultus, ab Antiocho tyranno aboliti, celebrantur.

G

ART.

133. GOODWIN C. X. RELAND. C. VIII.

§. 18. sqq. LVND. C. XXXII. §.

134. Esther IX. 21. GOODWIN C. XI.

§35. 1. Maccab. IV. 59. GOODWIN. C. XI.

ART. VIII. DE SYNAGOGIS JVDAICIS ET
DIVINO CVLTV IN IIS PERAGENDO.

136. SYNAGOGAE erant aedes, conventibus Judæorum sacris, & variis cultus divini partibus, exceptis sacrificiis, statim temporibus, in iis peragendis, sacræ. Unde & *Domus Congregationis* dictæ.

* Not. I. SYNAGOGAE vocem, quæ origine Graeca est, & *Congregationem* proprie denotat, vel ad *Loca referri conventuum Ju-dæorum*, vel ad *Cœtus*, qui in illa conveniunt, vel ad *utrumque* simul.

2. Easdem *Proseuchas* quoque, sive *Oratoria* dictas.

137. A *Synagogis* hujusmodi, sive *Aëdis* *conventuum* *sacrorum* differebant *Aëdes Disquisitionis*, quæ erant *Scholæ publicæ* sive *Academiae*, ubi Legisperiti ac Rabbini, docendi ac disputandi causa, conveniebant. Quales cum *Synagogis* plerumque essent contiguæ, in latiori sensu sub iis comprehendebantur.

138. *Origo Synagogarum* incerta: Saltē post captivitatem Babylonicam plerasque enatas, suisque ceremoniis instrutas esse, verosimile multis videtur.

139.

136. 137. GOODWIN *Mof.* & *Aar.* L. 2. C. I.

§. 1. 12. RELAND *Antiqu. Sacr.* P. I. C. X.

§. 1. VITRINGA de *Synagoga Vet.* L. I.

P. I. C. I. p. 78. C. 4 p. 121. C. 5. p. 134.

138. AET. XV. 21. GOODWIN I. C. §. 2. RELAND.

I. C. §. 3. VITRING. P. II. C. I. - 12. LVND.

JUD. Heilighth. L. I. C. IX. §. 8.

139. Synagogæ hujusmodi, ex præscripto Magistrorum Judaicorum, extruendæ fuerunt in editissimo Civitatis loco, ut ædificium illarum ceteris omnibus ædificiis esset elevatius, magisque conspicuum.

* Not. Synagogas sæpius quoque extra urbes, sive ad flumina, sive ad sepulchra, conditas fuisse, idque vel necessitatis, vel commoditatis, vel sanctitatis causa.

140 Sicuti autem in omni civitate aut oppido ædificari potuit Synagoga, ubi saltem decem fuerunt majorenes aut liberæ conditionis homines: ita in civitatibus præsertim majoribus sæpe plures fuerunt Synagogæ, pro multitudine incolarum variæ multiplicatae.

* Dic. de numero Synagogarum in Urbe Hierosolymitana; nec non de Synagogis aliarum Urbium.

141. Synagoga hujusmodi *Rebus Sacris* annumerata, modo rite dedicata sive consecrata fuerit: quod ut rite fieret, requiritum, ut primo domus aliqua vel eo nomine ædificata sit, ut precibus publicis inserviret, vel saltem postea sacris his usibus destinetur: deinde ut quis preces suas in ea, ceu huic usui consecrata domo, re ipsa fundat.

G 2

142.

139. VITRING. L. I. P. II. C. II. p. 213. 215.
sqq.

140. VITR. C. 12. 14. GOODWIN. §. 5.

142 Ita dedicata Synagoga *Aedis sacræ* prærogativis, ac peculiari sanctitate gaudiebat: quocirca reverentia illi debebatur, ut ne quis levius aut immodestius in ea se gereret, sed ab omnibus indecoris ac profanis actionibus aut gestibus sibi in eadem caveret, nitidis quoque purgatisque vestibus in illa compareret.

143 Quod ad structuram Synagogæ & partes attinet, omnia ita conformata sunt, ut eadem Templo esset simillima: quamvis ad cultum in ea peragendum, nempe precandum laudandumque Deum, nec non lectionem ac interpretationem Legis, tam splendido apparatu non esset opus. Hinc Res sacræ, quæ veluti & partes & instrumenta ejus constituant, hodieque paucissimæ sunt, nempe sequentes.

144 (1) Arca libraria, velo appenso ornata, sive Armamentarium sacrum, in quo Volumen Legis, aliisque Libri sacri, asservantur: eaque in eo synagogæ latere collocata, quod Hierosolymam respicit, ut in precibus versus locum, ubi Sanctum Sanctorum fuit, se convertere possint.

145. (2) Suggestum ligneum, in medio Synagogæ extructum, idque satis amplum, ut in illud consendant, qui Codicem sacram prælegent, aut pro concione verba facient:

142. VITR. C. 17. RELAND C. X. S. 2.

143. VITR. P. III. C. 2.

facient: super quo est *Pulpitum*, cui Codex facer, dum eum prælegerent, impuneretur.

146. (3) *Subsellia*, quorum varius esse suevit ordo, ita distinctus, ut *Præfecti* cathedra suggesto sit juncta, isque adeo huic tergum, faciem vero Arca obvertat; *Seniores* autem eodem fere modo, partim ad suggestum, partim prope arcam, confideant; subsellia denique *populi* transversis lateribus collocata sint.

147. (4) Et sicuti in Templo Atrium mulierum ab Atrio Israelitarum erat sejunctum: ita in *Synagoga* quoque mulieres a viris separatae esse solent, clathris & transennis sive fenestris reticulatis interpositis.

148. 4) *Lucernæ* in *Synagoga* suspensæ, ad usum quidem in precibus vespertinis, ad ornatum vero & decus Sabbathis festisque diebus accensæ.

149. His accedebant *Utensilia* quædam minora, vel ad cultum sacrum, vel synagogæ ornatum, facientia: nempe, 1) *Libri sacri*, præsertim quinque volumina Legis; 2) *Velum* splendidissimum, *Sacello*

G 3

five

144-146. VITR. I. c. RELAND §. 9.

147. GOODWIN §. 7.

148. VITR. C. 9. §. 4.

149. VITR. Cap. 10.

five Arcæ Librariæ appensum; 3) Tubaæ & Buccinæ, quarum usus erat in Vespera Sabbathi, Feste Novi anni, Jejuniis, & Excommunicatione; 4) Arculæ five Capsulæ Eleemosynariæ, ad ostium fere in Synagoga positæ.

150. Personæ, ex quibus membra Ecclesiæ Judaicæ in Synagogis constabant, non incommodè in tres ordines dispesci poterant; nempe 1. Officiales Synagogæ, 2. Literatos, & 3. Plebejos.

151. Officiales five Personæ, officiis vel ministeriis in Synagogis fungentes, vel Rectores erant, vel Ministri.

152. Rectores, Synagogæ præpositi, appellati Ἀρχοντες τῆς συναγωγῆς, five Archisynagogi, i. e. Principes Synagogæ, viri dignitate & sapientia excellentes, eidem regendæ præfeci: itemque Presbyteri five Seniores, spectatæ itidem sapientiæ ac probitatis viri, præsertim in Synedrium aliquod five Senatum cooptati, licet atate sacerdios non adeo proœcti.

Not. in omnibus Civitatibus Hebræorum, jussu divino, constituendos fuisse Magistratus five Judges, ■■■■■

ovit

153.

150. Abtor. XIII, 14. Seniores dictos. Deut.

XVI, 18. XXI, 3.

151. Luc. VIII, 41. GROT. Comment. in

Matth. C. IX, 18. VITR. L. II. C. 1.p. 469.
C. II. p. 586.

153. Duplici autem ratione Veteres Synagogæ rectæ fuerunt: Majores celebriorum urbium Synagogæ gubernatæ sunt a *Synedrio* quodam sive *Presbyterio*, quod erat Senatus, sive Consistorium Sacrum, constans ex Archisynagogo, ceu Præside, & Presbyteris sive Senioribus, vel ex Sacerdotibus aut Levitis, vel ex aliorum Doctorum virorum ordine selectis, ceu Assessoribus, atque Ecclesiæ non minus ac Civitatis regendæ, adeoque de *Sacris*, & exercitio divini cultus disponendi, jus potestatemque habens.

* Not. *Archisynagogi* nomen in latiori sensu omnibus Synagogæ Præfectis; in strictiori sensu soli Præfidi Senatus sacri tributum fuisse: pariter *Presbyteri* nomen in latiori sensu etiam Archisynagogum comprehendisse, in strictiori sensu solos Assessores sive Collegas ejus denotasse.

154. Aliæ synagogæ rectæ sunt ab uno quodam *Sacrorum Magistro*, נָבִיך dicto: sive quod minus celebres & majoribus subordinatae, sive quod copia doctorum viorum destitutaæ essent.

155. *Officia Presbyterorum* in Synagoga vel in *docendo* vel in *regendo* consistebat.

156. *Docendi munere fungebantur, Orationes*

G 4

153. VITR. L. II. C. 9. n. p. 554. 550. 586.

154. VITR. C. 10. p. 565. 574.

156. VITR. P. I. L. III. C. 5. p. 667. C. 7. p.

704. 711,

tiones sacras sive *Conciones* ad populum in Synagoga congregatum habendo, atque in Lege divina scriptisque Propheticis eundem instruendo: quamvis hoc munus etiam aliis Doctoribus ad hoc idoneis ab Archisynagogis demandari posset.

157. *Regimen Synagogæ* hæc tria completebatur: 1 *Moderamen* actuum sacrorum; 2 *Disciplinam* Synagogicam, sive *coërtionem* delinquentium; 3 *Curam* distri-
buendarum *eleemosynarum*.

* Not. 1. Judæos, ex præscripto Legis, se obstrictos putasse, ad contribules suos, peccantes atque scandalum præbentes, corripiendos, monendos, ac reprehendendos, primo quidem *privatim*, dein *publice*, ut in rectam viam & ad saniorem mentem eos reducerent.

2. *Correptionem privatam* placidam fuisse admonitionem ac reprehensionem, clam factam, ne peccator erubesceret. Hanc nonnunquam subsequitam *Excommunicationem* quandam privatam, qua Iæsus lædentem a communione sua separavit, donec sibi satisfactum esset.

3. *Coërcionis* synagogicæ varios obtinuisse gradus: (1) *Correptionem publicam*, sive *increpationem* ac *pudefactionem* peccatoris,
ab

157. NOVELL. 146. VITR. L. III. P. 1. C. 9.
P. 727. 729-733. 739. 743. Cap. 11-13. p. 708.
seqq.

ab Archisynagogo, coram cœtu in Synagoga congregato factam; cuius effectus, quod sic increpatus se occultaret, ac domi federet, pudore suffusus, rarus quoque risu & loquela esset, atque humilem coram oculis aliorum se gereret; quamvis, ut a consortio hominum se prorsus removeret, necesse non esset. Sequitam (2) *Proclamationem*, in Synagoga quatuor Sabbathis factam, qua crimen præsertim gravius, ad ignominiam ac pudorem peccantis, & in peccata perseverantis, promulgatum: Huic fere junctam fuisse (3) *Excommunicationem* leviorem, sive *separationem* a cœtu sacro; sic, ut omni loco per 4 cubitos a fratribus distare tenetur, & in hoc statu permaneret per 30 dies; his autem elapsis, *condonationem* peteret ab illis, qui excommunicaverant; quo facto, editis poenitentiæ signis, eum ad communionem Ecclesiæ rursus admissum, formula, sit tibi condonatio; quæ *solutio Excommunicationis* dicta. Sed si contumax esset, nullaque delicti duceretur poenitentia, continuatam *Excommunicationem* illam minorem, per 30. dies alios; quod si nec intra hos veræ poenitentiæ argumenta ederet separatus, consequutum, post 30 dies alios interjectos, (4) **מְרֻמָּא דְּבָרֶךְ**, i. e. *Excommunicationem majorem* sive separationem totalem ab Ecclesia, qua simul ex ipsa Synagoga expulsus est; quod factum die Sabbathi, quo Senatores vel in Synagoga, vel in Academia occupati fuere.

4. Aliud

4 Aliud *Coercitionis synagogicæ* genus fuisse, quod peccans delicta sua expiaverit, vel in *cute*, vel *are*; h.e. quod *flagellatus* sit in *synagoga*, vel delictum *are* redemerit, quod instar flagellationis censeatur.

158. Constitutio sive *Ordinatio* hujusmodi Archisynagogorum ac Presbyterorum duplici modo facta: *Electio*, qua per *Chierocoroviam* sive extensionem manus in symbolum suffragii factam; & *Confirmatione* quæ per *Chierodeciam*, sive manuum impositionem, perficiebatur.

159. *Ministri Synagogæ* duobus nominibus distinguuntur: alii *Legati* sive *Angeli* *Synagogæ* dicti, qui Ecclesiæ in fundendis recitandisque precibus præibant: * alii *Chazzanitæ* sive *Diaconi* *Synagogæ* vocati, qui, veluti *Custodes Synagogæ*, viliora initio ministeria, obibant. **

* Not. 1. Distinctos ab his fuisse *Apostolos*, *Syndri* & *Patriarcharum* sive *Assessores*, sive Legatos, ad Synagogas extraneas, vel alias Terræ Sanctæ oras missos; Exemplo *Apostoli Pauli*, a Sacerdotio & *Syndrio Hierosolymitano* ad omnes Synagogas missi: Ceterum honorabilem maxime & *Patriarcha* & *Apostoli* hujusmodi titulum apud *Judæos* fuisse.

** Not. 2. Successu temporis honoratius factum

Mini-

158. VITR. C. 14. p. 819.

159. VITR. P. I. L. II. C. 10. p. 577. & L. III.

C. 7. p. 707. P. II. C. 1. p. 890. scqq. RELAND

P. I. C. 10. §. 11.

Ministrorum horum officium, & non solum
Lectionem Legis, sed & Precationes Publi-
cas illis saepe demandatas.

160. Litteratorum alii erant *Sapientes*,
alii *Discipuli Sapientum*. Illi vel *Doctoris*
sive *Rabbi* titulo jam insigniti erant; vel
saltem, ut *Legisperiti*, eum merebantur,
atque adeo ad docendum idonei censeban-
tur: Utrisque libera docendi atque con-
cionandi faculta competit.

161. Hi disciplinæ *Doctorum*, illa aetate
celebrium, tradebantur, & quando justam
annorum mensuram attigerant, titulum
Rabbi sive *Doctoris* itidem magno studio
affectionabant, eundemque vel aptitudine sua
& profectibus in patriæ legibus, vel *Prae-*
ceptorum suorum gratia, illum conseque-
bantur.

162. *Rabbi* vero sive *Doctor* nullus fa-
lutabatur, nisi publica manus impositione,
per *Sanhedrin*, aut *Synedrii* delegatos, aut
Doctores alios, insignes, promotus.

* Dic. de origine & prærogativis tituli *Rabbi*
sive *Doctoris*.

163. Denique *Plebejii* sive *Idiotæ* erant,
qui ex contemptissima constabant plebe,
Legis divinae cogitatione haud imbuta.

164. Ceterum Decem quoque *Otiosi* in
lyna-

162. 163. VIT. L. II. C. 10. p. 566. & seqq. L. III.

P. I. C. 7. p. 704. 705.

164. VIT. L. II. C. 6. p. 532. seq. KELAND.

P. P. I. C. X. §. 10.

Synagogis fuisse feruntur, puta, decem Israelitæ, ab opere suo cessantes, atque pretio sive stipendio ad id conducti, ut in Synagoga semper præsentes essent, atque adeo qui precandi causa synagogam adirent, numerum saltem decem hominum in ea invenirent.

165. *Officia Divini Cultus Synagogici* in duo actuum genera commode dispescuntur: Alii nempe a *quibuslibet* majorenibus sacrorum peritis viris, ad hoc dilectis ordinatisque, *promiscue* olim peragi poterant; sed qui procedente tempore *Chazzanitis* demandati fuerunt, & magna pars munieris ipsorum evaserunt.

166. Hujus generis erant *Leætio Legis*, ac *Prophetarum*, & utriusque hujus scripturarum partis *interpretatio*; *Precum solenniorum Recitatio*, & *Exponendi* vel *Dividendi Schemah*, denique *Benedictio*, non tamen nisi a sacerdote peragenda.

167. Recitatis *Precibus* solennibus, a quibus Cultus synagogicus initium capiebat de quibus mox plura *Leætio Legis*, puta, *Pentateuchi*, e textu Hebraico, promissis ac subiunctis solennibus *Benedictionibus* sive *Doxologiis*, a *Lectoribus* peritis, speciatim ad hoc evocatis, solenni ritu peracta: quam exceptit *Leætio Prophetica*, eodem fere ritu peracta.

* Not. i. *Pentateuchum* in 53. vel 54. *Paraschæs* sive *Sectiones*, quarum quælibet iterum septem

- septem partes, pro numero Lectorum, complexa, ita, ut intra annum spatium absolvī posset, divisum: Ex Prophetis vero scriptis *Haphtharas* sive *Pericopas*, *Prælectionis* publicæ causa, excerptas fuisse.
2. *Lectioni Legis* diebus Sabbathi atque *Expiationis* solenniumque jejuniorum, horas tam matutinas quam vespertinas, Festorum vero ac Novilunii diebus, nec non profestis cunctis hebdomadis Lunæ ac Jovis diebus, matutinas consecratas fuisse.
 3. *Lectoris* munus vel *Sacerdotibus*, vel *Levitis*, vel aliis Viris doctis, dignitate *præcellentibus*, demandatum, eodemque ceteris, dignitate aut meritis inferioribus, *prælatos*: neminem vero illud suscepisse, nisi Ecclesiæ nomine ad hoc evocatum: *Lectores* plerumque fere fuisse septem; deficientibus tot viris *Lectionis* peritissimis, unum quoque per omnes septem *Lectiones* ceterorum vicibus fungi potuisse: *Lectionem* denique e suggestu faciendam fuisse.
 4. *Volumen Legis*, ad *Lectionem* celebrandam, ex Arca, a *Ministro synagogæ*, accinente populo, productum, atque a *Lectore* evolutum: *Lectione* finita, iterum convolutum, atque *Ministro* traditum in Arca reconditum fuisse.
 5. *Lectionem* non, nisi præmissis a *Lectore* præcinente, & Populo per *Antiphonon* ac *Amen* respondentे, *Benedictionibus*, sanctissima formula *Kaddisch* obsignandis, exordiendam: finita vero *Lectione*, Libroque
- con-

convoluto, a singulis Lectoribus *Doxologias* subjungendas, ab ultimo vero formulam Kaddisch denuo recitandam fuisse.

6. Circa *Lectionem Propheticam*, prælibandum aliquid ex Lege, junctis binis doxologiis, dein sequuta Doxologia una, *Lectionem Sectionis Propheticæ inchoatam*, & quatuor doxologiis clausam fuisse.

7. Ultramque *Lectionem* a cœtu confidente, qua par erat, attentione ac reverentia auscultandam, nec, nisi finita, discedendum fuisse.

168. Præter Legis & Prophetarum *Lectionem*, *sacra* quædam *Oratio* sive *Concio* ad Populum, in Synagogæ ædibus congregatum, habita. Duplex autem concionum genus obtinuit: alterum, *Lectioni* divinæ Legis, aut Verbi Prophetici, permixtum, Exegesin quandam sive paraphrasin prælectæ partis continens; alterum *Lectionem* subsequutum, argumentum quoddam, ad officium pietatis ac morum emendationem maxime spectans, edifferens, interdum quoque parabolas aut historicas narrationes continens.

* Not. *Doctori* concionanti, æque ac *Lectori*, plerumque adstitisse *Interpretem*, vel doctrinam.

167. *Luc. IV, 20. Act. XIII, 27. VITR. L.*

III. P. II. C. 7. 8. 9. p. 947. seqq. p. 977.

168. *VITRING. L. III. P. I. C. 5. p. 667. seqq.*

C. 6. p. 685. 689. 695. L. III. P. II. C. 12. p.

1015. seqq. RELAND l.c. §. 5.

ctrinam, ex ore Doctoris haustam, populo exponentem, vel textum, Hebraicum in vernaculam transferendo, eidem populo, Hebræ Linguae ignaro, interpretantem.

169. Ad Cultum Synagogicū quoque maxime spectabant *Preces publicæ*: quarum in latiori sensu acceptarum, duplex genus apud Hebræos quoque semper in usu fuit & adhuc est, nempe: 1. *Eulogiae* & 2. *Precationes* strictius dictæ.

170. *Eulogiae* sive *Benedictiones*, iterum duplicitis sunt generis: (1) *Doxologæ* sive *Glorificationes* Dei, quibus Perfectiones ac virtutes Dei de prædicantur ac celebrantur; (2) *Gratiarum actiones* pro beneficiis a Deo acceptis.

171. *Precationes* pariter duplices sunt: (1) *Supplicationes* simplices, quibus, ex perceptione suæ a Deo dependentiæ, cum fiducia, a Deo bona animi vel corporis sibi necessaria expetunt; (2) *Deprecationes*, cum *confessione peccatorum* conjunctæ, quibus mala sibi imminentia avertere conantur.

172. *Preces* hujusmodi ab initio, & temporis & formularum ratione, liberae fuerunt: Sed post redditum e captivitate Babylonica, tam *formulis*, quam *temporibus* adstrictæ sunt.

173. *Formula* ab Ezra & Viris Synagogæ magnæ concepta dicitur, octodecim *Benedictiones*.

170. VITRING. L. III. P. II. C. 13, p. 1022.

dictionibus constans, cui dein una aduersus
hæreticos addita: Ad quam *communem Precum formulam*, *Schemon Esre dictam*, ter
quotidie recitandam, omnes majorennnes
cujusque generis obligati sunt.

* Not. 1. Ad has 19 *Benedictiones*, variaque
earum additamenta, fere omnis generis *Peti-*
tiones & Gratiarum actiones a Judæis re-
ferri, quas officii sui existimant esse, Deo
per orationem exponere.

2. *Novendecim* has *Preces* (admissis tempera-
mentis) quolibet solennium *Precum tempo-*
re, & quidem stando, recitandas esse: non
nunquam tamen breviorem formulam, quæ
τυπον illarum referat, adhiberi: ipsam quo-
que formulam alio modo a *Privatis*, alio a
Ministro synagogæ recitari.

3. Quilibet die profecto Judæis ter precandum,
mane, vesperi & nocte. Sabbathis, Statutis
Festis & Noviluniis, *quater*; quando nempe
Preces Addititiae ordinariis adjungendæ sunt,
loco sacrificii ordinarii: die Expiationis *qui-*
quies.

174. Præter hanc Formulam, Mares inter
Israelitas, majorennnes & liberi, ad *bis* quo-
tidie tam ad edendam *confessionem fidei* suæ
de Unitate Dei, quam sui erga Deum officii,
cum quibusdam *Eulogiis obstringuntur*: qui
actus

171. 172. VITRING. C. 17. p. 1032. 1046. 1045.

173. Deut. VI, 5-9. C. XI, 9, 21. Cap. XV, 37. 4.
VITR. C. 15.

actus religionis ab illis dici solet; *Recitatio*
sive Lectio τὸς Schemah sive Pericopæ; Audi
Israel: quamvis in sensu strictiori ad Pre-
ces haud referatur.

- Not. 1. Intelligi hoc nomine tres Pericopas, sive
 textus biblicos;
- 2. Recitationi τὸς Schemah præmittendas & jun-
 gendas Eulogias & Preces aliquas.

175. *Liturgia Synagogæ* certo constat
Precum & Eulogiarum ordine; atque duplicit
 universim actu absolvitur: *Legendi Schemah*
cum Eulogis ejus, & Recitandi Octodenas cor-
ram Arca; quorum ille dictus, *Benedicere*
super Schemah, & hic, Prodire ante Arcam:
 atque ad hos actus *Legatus vel Minister Sy-*
nagogæ a Prefecto delegatur.

- Not. 1. Nonnullas *Preces & Eulogias* partem
Liturgie sive *Ministerii publici* constituere;
 quasdam a *privatis* in *Synagoga*, antequam
Minister Synagogæ officiis suis fungit incipiat,
 recitari.
- 2. *Legatum Ecclesiæ seu Ministerium*, *Preces pu-*
 blicas recitaturum, e medio cœtu prodire,
 & versus *Arcam* procedere, ibique in loco
 humili preces pro tota Ecclesia, varios in-
 duendo gestus, fundere. Inde formulam
 prodeundi coram *Area enatam.*
- 3. Dic de *Epiphonemate τὸς Amen*, in fine ad
Precautiones succinendi.

H 176. De-

175. VITRING. L. III. P. II. C. 13 p. 1823.

C. 16. p. 1060. seqq. C. 17 p. 1075. & seqq. C. 18.
 p. 1098.

176. Denique & *Benedictio*, a Sacerdotibus, solenni ritu, e *Suggesto*, elevatis manibus, in cœtu Synagogico impertita, atque sic cultus synagogicus finitus est.

177. Præter Synagogas, Sapientia studiosi, aliisque sanctioris vita, feliciorisque fortis homines, *Sacraria* sua *domestica* habebant, in superiori ædium parte, *Cenaculum* dicta, fenestrarum apertis versus cœli cardinem, in quo Templum erat collocatum, iisque adminiculis, quæ pietatis aut litterarum studia requirebant, instructa.

178. Atque in ea se conferebant, non tantum quoties soli, Deo & conscientia testibus, per familiariores precationes, cum Numine commercium colebant, aut seriis meditationibus rerum divinarum incumbebant, sed etiam ubi cum aliis de Legi divina colloqui, ejusque sensibus disputare, aliisque lacris exercitationibus vacare volebant.

ART. IX. DE SYNEDRIIS.

179. *SYNEDRII* nomine, vel *Dicasteria*, vel *Academie* Judæorum, veniebant.

180. Pro *Dicasteriis* accepta, *Synedria*, confessus notabant judiciales, atque trium erant generum: Aliud *Magnum*, imo

Ma-

176. VITR. C. 20. p. 119. seqq.

177. VITRING. L. I. P. I. C. 6. p. 145. seqq.

Maximum, idque unicum; alia *Minora*, quæ pro diversitate Membrorum, iterum duplicis generis erant; *Majora* XXIII. & *Minima* III. Virorum.

181. Synedrium *Magnum*, sive *Maximum*, Senatus erat, sive Dicasterium, Hierosolymis residens, ex LXX. Senatoribus, nec non Praefide, qui *Princeps* salutatus, atque Vice-Praefide, qui *Pater Domus Judicii* dictus, denique *Sapiente*, utriusque adjuncto, constans, quod universum repræsentabat Israelem, atque de causis maximi momenti, tam sacris, quam profanis, magna auctoritate, decernebat.

Not. 1. Originem Synedrii ab instituto Mosis, jussu divino, Seniores LXX. in memoriam Capitum a JACOBO in Ægyptum adductorum, curam populi gesturos, ejusdemque Judices futuros, feligentis.

2. Senatores cum ex omni Tribu, tum in primis ex Sacerdotibus & Levitis, ceu Legis maxime peritis, & quidem Presbyteros sive Seniores, non tantum ætate, sed & sapientia eminentes, atque in aliis jam urbibus ac Synedriis minoribus Judicis munere functis,

H 2

antea

181. Num. XI. 16. Deut. XVII. SELDEN. de Synedriis L. II. C. 4. WISTII Diss. de Synedriis Hebraor. §. 19. 31. 32. 35. 36. 46. 47. 48. 49. 50. 54. 59. 60. 63. 66. 70. RELAND. P. II. C. VII. §. 2. 9. LEYSER. Medit. ad π. Specim. VI. M. 3.

- antea per manuum impositionem initiatis,
a Synedrio, collatis suffragiis, electos esse.
3. *Confessum* hoc synedrium in Templo secundo
habuisse in Conclavi *Gazith*, atque Semi-
circulum formasse; in medio Principem, ad
dextram ejus Patrem Domus Judicii, ad fini-
stram Sapientem, ad utrumque latus ceteros
Senatores, conseditisse, denique duos Scri-
bas, suffragia adnotantes, adstitisse: Tem-
pus Sessionis a Sacrificio iugi matutino ad
vespertinum fuisse: ordinem quoque in rogan-
dis sententiis certum & decorum servatum,
in capitalibus ab imo ad summum, in aliis
ex adverso. Tandem vero, cum Judicia ca-
pitalia ipsis ademta essent, istud inde in Ta-
bernas, in monte Templi existentes, migrasse.
4. Auctoritatem ejus longe maximam fuisse,
sive *causas* in eo tractatas, sive *personas* ei-
dem subjectas, sive *sententiarum* ab eo pro-
nunciatarum valorem & efficaciam splices.
5. *Causas* in eo tractatas omnes majoris mo-
menti fuisse, tam *Sacras*, ad religionis exer-
citium dirigendum spectantes, quam *Profa-
nas*, easque tam *Publicas*, negotia belli &
pacis, resque totius Populi non minus ac
singularum Tribuum, quin & urbium, at-
que Synedria minora ordinanda, concer-
nentes, quam *Privatas*, cum primis ad Ju-
stitiam administrandam, de Jure responden-
do, atque poenas capitales irrogando, per-
tinentes.
6. *Personas*, eidem subjectas, fuisse cujuscunque
gene-

generis ac dignitatis, cum Sacerdotes, etiam summum, tum etiam Prophetas, quodam modo & ipsum Regem.

7. *Sententiarum tantum fuisse valorem, ut sine ulla provocatione executioni mandandæ fuerint. Ad iustitiam vero sententia populo manifestam reddendam, & finem poenarum obtinendum, Reo Praeconem prævissè, atque magna voce & supplicium ejus subeundum, & flagitium istud promeritum proclamasse, sed & Defensorem, si quis esset, provocasse. Denique Contumaciæ poenam flagellationem, aliquando & mortem fuisse.*

182. *Synedria Minora erant Senatus five Dicasteria XXIII. Virorum; qualia in omnibus Civitatibus majoribus, in quibus plures, quam CXX. Patresfamilias existabant reperiebantur; duo autem Hierosolymis, erant, quorum alterum ad ostium Montis Templi, alterum ad ostium Atrii, considerabat.*

Not. 1. *Modum confidendi* talem fuisse: Formasse dimidium circuli, in medio sedisse Praesidem, ad dextram ejus Vice-Praesidem, ad sinistram Sapientem; ab utroque latere Judices reliquos, cum duobus Scribis: infra confessisse tres ordines Discipulorum, five Candidatorum paris numeri, ex quibus, in causa dissensus, primarius, ad augendum numerum fuerit adscitus.

H 3

2. Cau-

182. 183. WITS. de Synedr. §. 8. 10. II. RE-LAND. Z. 12. 13.

2. *Causas* omnis generis in hoc confessu disceptatas, paucis exceptis, Synedrio Maximo reservatis.

183. Minimum denique fuit *Judicium Trium Virorum*, quod de causis pecuniariis ac delictis levioribus judicavit.

184. *Academica* Synedria, sive *Academie*, Scholæ fuerunt publicæ, in quibus summi nominis Doctores, publica totius Gentis aut Civitatis auctoritate muniti, Legem divinam traditionesque docendo professi sunt.

185. His sua fuerunt *Auditoria*, pro Doctorum Discipulorumque conditione, vel majora, vel minora; instructa *Cathedris*, in quibus Doctores federunt, & per Interpretes concionati sunt, aut disputatione accesserunt *Subsellia*, a Collegis Doctoris, ceterisque viris doctis aut studiofis divinæ legis occupata, eaque cancellis munita, extra quas auditoribus de vulgo, qui disputationibus aut concionibus Doctorum audiendis delectabatur, consistere dabatur.

186. Ad hujusmodi *Scholam* celebrioris notæ constituendam fere quæsitæ sunt haæ Personæ necessariæ: *Doctor*, per *Synedrii* auctoritatem ad eam dignitatem promotus; *Interpres*, ipso sapientia & conditione minor, qui ipsius verba Auditoribus exposuit; *Collegæ*, qui dubia ipsi moverunt, iisque,

Sy-

Synedrio sive Dicasterio forensi assidentes; Studiosi, qui ipsius disciplinæ operam dederunt; & Ministri Academiae, qui necessitatibus Scholæ prospexerunt, aliaque officia necessaria Doctori ac Discipulis praestiterunt.

187. Modus vero docendi hic fuit, ut College, viri docti, studiosique juvenes questionem super hoc vel illo argumento moverint: Doctor vero per Interpretem ad illam prolixius responderit; vel etiam ut Doctor ipse questionem a se motam latius exposuerit, & in illius expositione in quævis similia argumenta expatiatus sit.

TIT. V.

DE

ECCLESIA NOVI TESTAMENTI, SIVE
CHRISTIANA, EJVSQVE ORIGINE
ET EVNDATIONE SVB CAPITE
CHRISTO.

Veteris Testamenti Ecclesiæ ECCLESIA
successit NOVI TESTAMENTI: cu-
jus conditor & fundator est CHRISTVS,
Sacerdos, Servator mundi, triplici offi-
cio,

H 4

cio,

- I. Conf. de triplici Christi officio B. F. R. BVDDEI
Compend. Instit. Theol. Dogmat. L. 4. C II.
§. 29. & de differentia Veteris & Novi Te-
stamenti HERM. WITSII Ocon. Fæd. L. 3.
C. II. §. 2.

cio, *SVMMI SACERDOTIS, PROPHETÆ & REGIS*, conspicuus: qui adeo & *Caput novæ* hujus Ecclesiæ, *Christiane*, ab ipso deinceps appellata, merito censetur.

Not. *Novi Testamenti Ecclesiam* ab Ecclesiæ *Veteris Testamenti* in eo potissimum differre, quod *haec Messiam* demum adventurum, atque *Expiationem* peccatorum, per eum aliquando perficiendam, variis typis, cum primis sacrificiis, adumbratam ac præfiguratam, reprobaverit: *illa vero Christum exhibeat præsentem, atque expiationem peccatorum reconciliationemque hominum cum Deo, per effusum ejus sanguinem ac mortem, jam consummatam.*

2. *Nimirum CHRISTVS, Filius Dei, sicuti in hunc finem de cœlo in terram descendit, ut, tanquam SVMMVS N. T. SACERDOS, peccata mundi, per sanctissimum corporis sui sacrificium, Deo Patri morte sua oblatum, expiaret, atque hoc pacto homines Deo reconciliaret:*

3. Ita quin idem etiam, ceu *REX* divinitus unctus, *REGNUM* aliquod *SPIRITUALE*, multo illustrioribus gratiæ prærogativis, quam Regnum V. F. gaudens, in

2. DAN. VII. 13. 14. MATTH. III. 2. IV. 17.

LVC. XVII. 20.

Conf. WITSII Exerc. in Orat. Domin. IX.

§. 7. 11. seqq.

3. 1. COR. XV. 24. seqq. WITS. §. 15.

in his terris condere voluerit, in cœlos aliquando evehendum, atque hinc *REGNUM COELORVM* appellatum, Novi Testamenti tabulæ dubitare non sinunt.

Not. 1. Regnum Dei quidem, tam internum, quam externum, in Veteri Testamento jam obtinuisse; ab Hebræorum quoque Magistris internum Dei timorem atque amorem *REGNUM COELORVM* completum vocari: At *REGNUM* illud *DEI* sive *COELO-RVM*, quod Novi Testamenti tempore demum illuxit, plane peculiare & veluti novum, ob novas easque illustriores Gratiae divinae prærogativas, ab adventu Messiae provenientes, merito censendum.

2. *REGNUM DEI* in Evangelio notare statum illum eximum & vere liberum Ecclesiæ Testamenti Novi sub Rege Messia, eumque tam quoad formam *externam*, in prædicatione evangelii & administratione sacramentorum, quin & disciplina ecclesiastica; quam *internam*, in fide & pietate, sive sanctitate, & justitia, amicitiaque cum Deo, indeque nata pace ac lætitia spirituali, consistentem.

3. *REGNO* huic *GRATIAE* successorum tandem *REGNUM GLORIAE*, h. e. beatissimum Ecclesiæ triumphantis in cœlis statum.

4. Atque hoc *REGNUM COELO-RVM*,

Conf. WILH. ZEPPERI Polit. Eccles. Prefat.
General. p. 2.

RVM, nihil aliud est, quam illud ipsum
Corpus mysticum, quod **ECCLESIA** deinceps
salutatum est, i. e. coetus hominum,
ex Judæis & Gentibus evocatus, atque ad
salutem æternam, per pœnitentiam &
fidem in Christum, Servatorem mundi,
consequendam, gloriamque Dei in æter-
num illustrandam, collectus, arctissimo
Membrorum amore, cum Deo pariter ac
inter se, sub Capite suo Christo, unitus.

5. **REGNI** hujus **SPIRITALIS**, vel si mavis,
ECCLESIAE, fundamenta jacturus **CHRISTVS**
primum ipse munus **PROPHETAIE**, sive
DOCTORIS, solenni ritu, prævia divina
inauguratione, in baptismo suo, ad istud
veluti ordinatus ac consecratus, suscepit:
atque adeo **EVANGELIVM** de Regno
cœlorum appropinquante, in Ecclesia Ju-
daica, prædicavit, idemque miraculis,
ad fidem & auctoritatem doctrinæ conci-
liandam, accommodatis, firmavit.

6. Doctrina ipsius eo potissimum spe-
stabat, ut homines 1) ad *Pœnitentiam*
agendam, sive mentem emendandam;
2) ad *Fidem* in se, tanquam Messiam ac
Servatorem mundi, ceu unicum medium
reconciliationis cum Deo, & æternæ Salu-
tis consequendæ; denique 3) ad *Amorem*
Dei & Proximi, ex eadem profluentem, do-
cendo adduxit: sed & ad hos fines facilius
obtinendos, Religionem a variis errori-
bus, in Ecclesia Judaica invectis, repur-
garet.

7. Hac

7. Hæc doctrina ipsius ut eo felicius propagaretur, non solum *Ipse* per universam fere Judæam docuit, sed & ab initio statim muneric sui, more aliorum Doctorum, *DISCIPULOS* sibi adscivit, ac præ ceteris eos salutaribus doctrinis de Persona sua & Officiis, ceterisque rebus, ad salutem æternam scitu necessariis & utilibus, instruxit, atque adeo idoneos, ad doctrinam Evangelii sui ulterius propagandam, eos reddidit.

8. Hoc pacto igitur jam *ECCLESIA* quædam enata est: quæ quidem ab initio nihil aliud fuit, nisi Societas privata, inter *CHRISTVM*, ceu Doctorem, & *DISCIPULOS* selectos, inita; quibus tamen & alii plures de populo sensim sese ad socia- runt, frendentibus licet ac refragantibus Pharisaïis ac Legisperitis.

9. Neque etiam Christus cum Discipulis suis statim se ab Ecclesia Judaica ejusque sacris separavit, sed & ipse cultui ex- terno Judaico usque ad mortem vacavit, diesque festos Judaicos, maxime Pascha, celebravit, in Templo quoque & Syna- gogis

5-9. *Matth. III. 16. 17. C. XV. 17-25. C. V. &*

seqq. Dn. JO. LAVR. MOSHEIM. Inst. His- tor. Christ. S. I. P. I. C. III. S. 4. 6.

Job. XI. 47. 48. MOSHEIM l. c. §. 8.

*Dn. MATTH. PFAFF. Orig. Juris Eccles. Cap. I.
Art. 2.*

gogis docuit, neque etiam Discipulis ritus Ecclesiæ Judaicæ observare prohibuit.

10. Cum autem nihilominus novam sibi *ECCLESIAM*, a *JUDAICA* diversam, non solum ex Populo *JUDAICO*, sed etiam omnibus reliquis *GENTIBVS* universi mundi, colligere decrevisset, in qua vera salus, per fidem in se, Messiam, obtineri posset, Deus etiam non amplius sub umbra ceremoniarum colendus, sed in spiritu & veritate adorandus esset; & cujus membra per amorem Dei & proximi, ex eadem fide profluentem, arctissime conjuncta essent: *INSTITVTIS* quoque convenientibus eandem instruere fategit.

11. Primum ergo ex Discipulis selectis, ceu primis Ecclesiæ suæ nascentis membris, primos ejusdem *DOCTORES* ac *MINISTROS*, sibi subordinatos, constituit: XII. nempe *APOSTOLOS* deinceps dictos, ac LXXX. alios, *DISCIPVLORVM* nomen retinentes; quibus adeo mandata de Evangelio per universum mundum prædicando dedit, atque simul facultatem miracula edendi

Matth. X. 1. seqq. XXXVIII. 19. Luc. VI. 12.

13. Joh. XX. 21 Dn. CHRISTOPH. MATTH.

PFAFF de Origin. Juris Eccles. Cap. I. Art. 2.

Dn. IO. LAVR. MOSHEIM Instit. Histor.

Christ. Sect. I. P. I. §. 5. 6.

edendi, ad fidem doctrinæ eo facilius conciliandam, largitus est.

* Dic. de ratione hujus numeri.

12. Ante omnia vero modum *Orandi* suos docuit: atque adeo, more aliorum Doctorum, primum sua sponte, occasione sumta ex pravis Pharisaorum precibus; dein rogatu discipuli alicujus, postquam ipse ab oratione surrexerat, certam *precan- di formulam*. in *Oratione*, quam vocamus, *Dominica*, Discipulis prescripsit.

13. Deinde & *INSTITUTA* quædam peculiaria, ad externum religionis exercitium pertinentia, sed Evangelio suo convenientia, ansa quidem capta a ritibus quibusdam, in Ecclesia Judaica receptis, ordinavit: *BAPTISMVM* nimirum & *SACRAM COENAM*, quæ *SACRAMENTA* deinceps salutata sunt.

14. Et *BAPTISMO* quidem illos, qui verbo Evangelii audientes se præberent, atque adeo Membra Ecclesiæ suæ fieri vellet, more Profelytorum, in Ecclesiam Judaicam recipiendorum, initiandos:

15. *SACRA COENA* vero, in memoriam mortis suæ, pro salute hominum subeundæ, ritu cœnæ Paschalis ad sanctissimum cor-

12. 15. Matth. VI. 9. Luc. XI. 1. WITSII
Exerc. de Orat. Domin. §. 3-10. Matth.
XXVIII. u. C XXVI. 26. sqq. Luc. XXII.
19. sqq. PFAFF. I. C.

corporis & sanguinis sui convivium translato, ab illis, qui Ecclesiæ suæ jam adscripti essent, utendum esse voluit.

16. Denique & *DISCIPLINAM* quandam Ecclesiasticam, sive modum sacra Ecclesiæ beneficia, discrimine observato inter probos & improbos, dispensandi, præsertim improbos coercendi, ansa itidem a moribus Judæorum, in Excommunicationibus receptis, capta, instituit: ut fidei & amoris unio, atque adeo vita & morum sanctitas, evangelio congrua, in Ecclesia sua sartate clæ servaretur.

17. Hinc *CLAVES REGNI COELORVM*, i.e. potestatem, fores Ecclesiæ, per doctrinam Evangelii de pœnitentia agenda, atque salute æterna, per fidem in Christum obtinenda, remissionemque peccatorum, pœnitentibus ac verbo evangelii obsequenteribus, aperiendi vel referandi, atque adeo ad communionem Ecclesiæ eos admittendi: impœnitentibus vero ac refractariis easdem peccatis retentis, occludendi, adeoque ab Ecclesiæ communione tales excluendi.

Not. 1. *Claves Regni Cœlorum* in genere designare, omnem sacri officii potestatem, scilicet, prædicandi Evangelii, remittendi & retinendi peccata, & administrandi sacramenta: quod hoc pacto fores thesaurique Ecclesiæ omnibus pœnitentibus, atque doctrinæ Evangelii conformes se gerentibus, appetiantur.

z. Ad

2. Ad illustrationem hujus explicationis facere, quod *Clavis cum pugillaribus* apud Hebræos insigne fuerit Doctoratus, atque adeo potestatem designarit docendi ac decidendi, quid licitum vel illicitum sit. Hinc de R. SAMVELE relatum: *Poſt mortem ejus posuerunt claves & pugillares ejus in loculo, eo quod non meruerat habere filium.*
3. Specialem potestatem remittendi ac retinendi peccata, sub *Clavibus R. C.* itidem comprehensam, aliis verbis, a tropica *Clavium* dictione diversis, in Sacris exprimi; nempe vocibus *ligandi* ac *solvendi*, in Excommunicationibus Hebræorum satis usitatis, ubi absolutionis formula hæc adhiberi suevit, *Solutum & condonatum est tibi: Quæ loquutio adeo, ad solam remissionem & retentionem peccatorum speciatim pertinens, cum loquitione altera itidem tropica, a Clavibus desumpta, atque generalem sacri officii potestatem denotante, non est confundenda.*

§. 18. Cir-

17. Matth. XVI. 19. XVIII. LIGTFOOT Hor. Hebr. ad Matth. XVI. 19. PFAFF l. c. not. b. August. Confess. Art. VII. Abus. B. FECHT. de Clave Solv. & Lig. Sect. I. §. 14. p. 37. sqq. PFAFF. l. c. p. 23. SEB. SCHMID Disp. Theol. Philol. XII. p. 711, seqq. FVE. de Habitu Relig. S. 23.

18. Circa *Exclusionem* tamen membris ab Ecclesiæ communione gradus observari voluit. *Qiaλανθεωνος* Servator noster, tales fere, quales apud Judæos in coercitionibus & excommunicationibus peccantium observari solebant, atque adeo sequentem in modum procedi voluit:

19. Si scilicet frater in fratrem peccaverit, primum seorsim & remotis arbitris laudentem a læso amice corripiendum atque admonendum: quodsi frater audientem se admonenti haud præbeat, adhuc duos vel tres adsumendos, atque, his præsentibus ac testantibus, admonitionem repetendam: quodsi neque sic resipiscat, Ecclesiæ esse denunciandum: quod si vero neque Ecclesiæ admonitioni obtemperet, tunc demum, instar ethnici & publicani, a confortio suo, veletiam ab Ecclesiæ communione excludendum.

20. Ex

18. 19. *Matth. XVIII. 15. seqq.* *H. GROT.* *Not h. l. CAMP. VITRINGAE de Synagoga Vet. L. I. C. 2. p. 97. L. III. P. 1. C. 9. p. 730. seqq. & C. 10. p. 753. 754. Dn. PFAFF l. c. Not. (g) ubi *THOMÆ ERASTI*, *Medici olim & Consiliarii Ecclesiastici Heidelbergensis*, *IO. SELDENI*, *IO. LIGHTFOOTII*, *CHRIST. THOMASII*, & *IVSTI HERM. BOEHMERI*, sententias curatius examinat. *Addi. Supra Tit. IV. §. 157. PVFEND.* *de Habitū Relig.* §. 23. ubi *LIGHTFOOTI* sententiam fere approbat.*

20. Ex dictis liquet, *Ecclesiam Christi*, non solum ex mente & voluntate Christi, sed & ex natura & indole sua, non nisi *Societatem æqualem esse*: ita quidem, ut pars eius *Ministrorum*, *Evangelium nempe docentium atque Sacra menta administrantium*, munere fungeretur; pars vero haec tenus *Auditorum per doctrinam evangelii & sacramentorum usum*, ad salutem æternam perducendorum, numero haberetur.

21. Proinde nec ullum *Imperium*, sive Regimen cum potestate cogendi, in Ecclesia sua locum habere Christus voluit: atque adeo omnem imperii aut superioritatis affectionem Discipulis suis interdixit.

22. Et licet, *Regem se esse*, Regnumque aliquod per verbum Evangelii sese conditum, non dissimularet, attamen satis testatum fecit, *Regnum suum non esse de hoc mundo*, sed *spirituale seu Regnum veritatis*, adeoque se non esse talem *Regem*, quales sunt Imperantes hujus mundi; quin & *subjectum se Cæsarum Romanorum Imperio*, censum quoque pro se & Discipulo Petro dando, testatus est.

I

23. Sed

21. 22. LVC. XXII. 25. MATTH. XX. 25. seq.

MARC. X. 42. seq. IOH. XVIII. 37. PV-
FEND. de H. R. §. 13. & seqq. ibique KRESS
ad h. S. n. 4. Dn. PFAFF. de Orig. Jur. Eccles.

Cap. I. Art 3.

23. Sed neque Potestatem *Legislatoriam* sibi arrogauit, dum nullas Leges vel civiles vel criminales unquam tulit, sed divinas naturales duntaxat rectius, quam a Pharisæis & Legis peritis factum erat, interpretatus est: neque etiam Potestatem *Judicariam*, sibi sumxit, dum nec in causa civili, nec criminali, judicem aut arbitratorem agere, atque jus dicere voluit.